БАШKОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАHЫ
СТEРЛЕТАМАK kалаhы
kала округы
ХАКИМИӘТЕ

453100, Стeрлетамаk, Октябрь проспекты, 32

	АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа
город СТЕРЛИТАМАК
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
453100, Стерлитамак, проспект Октября, 32

	KАРАР
 «____»________________2017 й.

№________
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«____»________________2017 г.

[bookmark: _GoBack]

Об утверждении Положения о
составе  общественной комиссии
и порядка организации ее
деятельности в рамках реализации
 проекта муниципальной программы
«О формировании современной
городской среды городского округа
город Стерлитамак  Республики
Башкортостан на 2017 год»

В целях осуществления участия заинтересованных лиц в процессе принятия решений и реализации проектов благоустройства дворовых территорий и муниципальных территорий общего пользования в рамках реализации проекта муниципальной программы «О формировании современной городской среды городского округа город Стерлитамак  Республики Башкортостан на 2017 год», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 15.03.2017 года № 88 «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1.	Утвердить прилагаемое Положение о  составе  общественной комиссии и порядка организации ее деятельности (приложение №1 к настоящему постановлению) в рамках реализации проекта муниципальной программы «О формировании современной городской среды городского округа город Стерлитамак  Республики Башкортостан на 2017 год».
      2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию в здании администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в течении 7 дней после его подписания и размещению на официальном сайте администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в сети «Интернет».
      3. МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан» разместить информацию о принятии настоящего постановления и месте его обнародования в газете «Стерлитамакский рабочий».
      4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.   заместителя  главы  администрации по вопросам городского хозяйства  городского округа город Стерлитамак  Пантелеева А.Л.

Глава администрации                                                     В.И. Куликов

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
Проекта постановления администрации городского округа
город Стерлитамак
                       Название проекта: Об утверждении Положения о  составе  общественной комиссии и порядка организации ее деятельности в рамках реализации проекта муниципальной программы «О формировании современной городской среды городского округа город Стерлитамак  Республики Башкортостан на 2017 год».

Проект представляет: МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан»
ПРОЕКТ СОГЛАСОВАЛИ:

	Фамилия и инициалы
	Место работы, должность
	Подпись и дата согласования
	Дата поступления проекта на согласовани
	ППримечание

Пантелеев А.Л.

	И.о. заместителя главы администрации по вопросам городского хозяйства городского округа город Стерлитамак РБ

Валиева Г.Г.
	Заместитель главы администрации, начальник финансового управления    городского округа город. Стерлитамак

Гарифуллин И.Р.

	Начальник отдела жилищно - коммунального хозяйства администрации городского округа город Стерлитамак

Управляющий делами _________________________________ Р.Р.Мушарапов                                                                                                                                                                                                (подпись, дата согласования)                  (дата поступления проекта на согласование)
           И.о. начальника юридического
           отдела администрации городского
           округа город Стерлитамак__________________________________ Ю.Ю. Пикалова
     (подпись, дата согласования)     (дата поступления проекта на согласование)
           ФИО: Лаптев Ю.Г. _____________________          Номер телефона: 8 (3473)25-55-70

Утверждено
 постановлением администрации
городского округа город Стерлитамак
от___________ 2017 г. №_____

Положение
Об утверждении состава  общественной комиссии городского округа город Стерлитамак в рамках реализации проекта  муниципальной программы «О формировании современной городской среды городского округа город Стерлитамак  Республики  Башкортостан на 2017 год»

СОСТАВ
общественной комиссии
Председатель:
Куликов Владимир Иванович – глава администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
Заместитель председателя:
Пантелеев Александр Леонтьевич – и.о. заместителя главы администрации по вопросам городского хозяйства городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
Секретарь комиссии:
Болтнева Татьяна Юрьевна – ведущий юрисконсульт МКУ «ОЖКХ» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
Члены комиссии:
Валиева Гульнара Галимьзяновна – заместитель главы администрации, начальник финансового управления администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан ;
Винклер Наталья Михайловна – начальник отдела архитектуры и градостроительства городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;
Гарифуллин Ильдар Рифович –  начальник МКУ «ОЖКХ» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан  ;
Лаптев Юрий Гаврилович – заместитель начальника МКУ «ОЖКХ» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан  ;
Рамазанова Гюзель Риматовна – начальник ПТО МКУ «ОЖКХ» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан ;
Сухов Константин Кайюмович – начальник муниципального земельного контроля администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (по согласованию);
Абубакирова Наталья Николаевна – руководитель центра общественного контроля в сфере «ЖКХ» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан  (по согласованию);
Селиверстов Юрий Анатольевич  – руководитель исполнительного комитета местного отделения партии «Единая Россия» по городу Стерлитамак Республики Башкортостан  (по согласованию);
Подобный Александр Анатольевич  - председатель постоянной комиссии совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан  по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству и природопользованию (по согласованию);
Сираева Лилиана Флюсовна – член общественной палаты городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан  (по согласованию);
Макарова Зинаида Ивановна – общественный жилищный инспектор городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан  (по согласованию);
Сабитов Азамат Зуфарович –  заместитель председателя контрольно - счетной палаты городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан  (по согласованию);

Управляющий делами
администрации городского округа
город Стерлитамак                                                            Р.Р. Мушарапов

Приложение №1
к постановлению администрации
городского округа город Стерлитамак
от___________ 2017 г. №_____

Об утверждении порядка организации деятельности  общественной комиссии городского округа город Стерлитамак в рамках реализации проекта муниципальной программы «О формировании современной городской среды городского округа город Стерлитамак  Республики Башкортостан на 2017 год»

      1. Положение об общественной комиссии по вопросам подготовки и реализации муниципальной программы «О формировании современной городской среды городского округа город Стерлитамак  Республики Башкортостан на 2017 год».
 (далее – положение) разработано в соответствии со  ст.33 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, ст.11 Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 N 162-з «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан», устанавливает  порядок формирования, полномочия, формы работы и виды принимаемых решений общественной комиссии по вопросам подготовки и реализации муниципальной программы «О формировании современной городской среды городского округа город Стерлитамак  Республики Башкортостан на 2017 год», (далее - общественная комиссия).
      2. Основной задачей деятельности общественной комиссии является выдвижение и поддержка значимых гражданских инициатив, направленных на реализацию в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан муниципального проекта « О формировании современной городской среды городского округа город Стерлитамак  Республики Башкортостан на 2017 год».
     3. Общественная комиссия создается в целях привлечения граждан, общественных объединений и некоммерческих организаций к общественному обсуждению вопросов, касающихся подготовки и реализации муниципальной программы «О формировании современной городской среды городского округа город Стерлитамак  Республики Башкортостан на 2017 год» а также осуществления контроля и координации реализации муниципальной программы.
     4. Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Башкортостан, федеральными законами, законами Республики Башкортостан, методическими рекомендациями, утвержденными Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами федерального, республиканского значения, муниципальными правовыми актами и настоящим положением.

2. Полномочия общественной комиссии

     2.1.  В целях осуществления  поставленных задач общественная комиссия:
	1) осуществляет сбор и оценку предложений заинтересованных лиц по благоустройству дворовых территорий, наиболее посещаемых территорий общего пользования  для включения объектов благоустройства в проект муниципальной программы «О формировании современной городской среды городского округа город Стерлитамак  Республики Башкортостан на 2017 год», (далее – муниципальная программа);
  2) организует общественное обсуждение проекта муниципальной программы;
  3) оценивает объем поступивших и одобренных предложений и при необходимости, предпринимает дополнительные действия по инициированию предложений собственников помещений в многоквартирных домах по подготовке и принятию соответствующих решений;
  4) рассматривает обращения граждан, общественных организаций по вопросам разработки и реализации муниципальной программы;
  5) принимает решения о включении  объектов комплексного благоустройства в муниципальную программу;
          6) осуществляет контроль за реализацией Приоритетного проекта и рассмотрения любого рода вопросов, возникающих в связи с его реализацией;
           7) осуществляет контроль и координацию хода выполнения муниципальных программ формирования комфортной городской среды (далее – муниципальные программы), в том числе конкретных мероприятий в рамках указанных программ;
  8) заслушивает на своих заседаниях информацию предприятий, организаций, структурных подразделений администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан по вопросам реализации муниципальной программы;
  9) вносит предложения по эффективности реализации муниципальной программы и взаимодействию с общественностью.

                          3. Состав общественной комиссии

[bookmark: sub_702]3.1. Состав общественной комиссии формируется из пятнадцати человек в порядке, установленном настоящим положением.
3.2. В состав общественной комиссии входят представители: Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, политических партий, общественных организаций и иных негосударственных некоммерческих организаций, расположенных на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан , зарегистрированных в установленном порядке,
предприятий, организаций и учреждений городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан. В состав общественной комиссии вправе входить граждане с активной жизненной позицией, пользующиеся авторитетом и уважением среди жителей города.
3.3. Состав общественной комиссии утверждается постановлением администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
4. Формирование и деятельность
 общественной комиссии

    4.1.  Формирование и деятельность общественной комиссии основывается на принципах добровольности, коллегиальности, открытости и гласности.
4.2. Персональный состав общественной  комиссии формируется по результатам рассмотрения предложений жителей, органов местного самоуправления, предприятий, организаций и учреждений, политических партий, общественных организаций и иных негосударственных некоммерческих организаций о включении их представителей в состав общественной комиссии.
4.3. Состав общественной комиссии  утверждается постановлением главы администрации городского округа город Стерлитамак.
4.4. Общественная комиссия осуществляет свою деятельность в режиме заседаний.
4.5. Председателем общественной комиссии является глава администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
 4.6. В случае отсутствия председателя руководство общественной комиссии осуществляет заместитель председателя общественной комиссии.
        4.7. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются протоколом, который подписывают председательствующий на заседании комиссии и секретарь комиссии.
При равенстве голосов  членов комиссии решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с  принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к решению Комиссии.
      Протокол Заседания Комиссии в течение трех рабочих дней размещается на сайте городского поселения.
4.8. При решении вопросов на заседании общественной комиссии каждый член обладает одним голосом.
4.9. Члены общественной комиссии осуществляют свою деятельность лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

Управляющий делами
администрации городского округа
город Стерлитамак                                                            Р.Р. Мушарапов
image1.emf